[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2019

Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Professor “MÁRIO BIAZZI ” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Professor “ MÁRIO BIAZZI”, por dedicar a vida ao magistério, prestando relevantes serviços à população de Sorocaba com um grande legado de luta e compromisso com a educação.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 13 de Maio de 2019

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

                      MÁRIO BIAZZI, nasceu em São Roque, aos 21 de dezembro de 1938, filho de Stéfano Biazzi Netto e de Odette Mendes Biazzi, ambos falecidos. Casado com Mariza Marlene Bonini Biazzi, desde 1962, tem três filhos, Mariane, Mário e Maurício e dois netos: Bruno, filho de Mário e Inês Biazzi, com 13 anos e Fernando, filho de Maurício e Cristina, com 1 ano e meio.

                      Estudou o curso primário no Grupo Escolar Bernardino de Campos e o secundário no Instituto de Educação Horácio Manley Lane, em São Roque. Formou-se em Matemática, bacharel e licenciado, na Universidade de São Paulo, USP, em 1963. Tirou o mestrado na PUC  São Paulo, Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, com a dissertação “ Formas quadráticas e cúbicas num corpo finito”.
É autor dos livros: “Números Complexos e Polinômios”, com o prof. Pompeo Di Tullio, “Por quê? – Matemática fundamental”, com Marcia Michelucci e “Por quê 2”, com Jesaias de Souza e Márcio Madureira.

                     Trabalhou, de 1962 a 1965, como Atuário na Companhia Seguradora Brasileira, onde se tornou MIBA, membro do Instituto Brasileiro de Matemática Atuarial. Iniciou sua carreira de professor de matemática, em 1959, dando aulas no Seminário do Marmeleiro, em São Roque. Lecionou, onde se aposentou, como professor efetivo de matemática, na rede pública estadual, na Escola Estadual “Profa. Altina Júlia de Oliveira” em Mairinque.

                     Trabalhou como professor de Cálculo na FATEC – Sorocaba, de 1971 até 1991, tendo sido Diretor da Faculdade de Tecnologia de Sorocaba. Foi professor da FACENS, Faculdade de Engenharia de Sorocaba, de 1977 até 1983. Foi, ainda, professor da IMAPES, da PUC-Sorocaba e da UNISO, Universidade de Sorocaba, sendo que aí começou a dar aulas em 1971, na então Faculdade Ciências e Letras de Sorocaba e onde leciona até hoje.

                     Foi Secretário de Educação e Cultura na Prefeitura de Sorocaba, de 1983 a 1988, Diretor de Educação e Cultura na Prefeitura de São Roque, de 1997 a 2000 e de 2004 a 2005 e Diretor de Educação e Cultura na Prefeitura Municipal de Mairinque, de 2000 a 2001.

Em 2018 o laboratório de matemática da UNISO, passou a se chamar  Laboratório de Matemática Prof. Mestre " MÁRIO BIAZZI",  em  homenagem ao educador.

S/S., 13 de Maio de 2019

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO